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VORPROGRAMM:        Hals-Sonografie Kurs für Fortgeschrittene 17.-18. Juni 2015
Mittwoch 17.6.2015 Vorsitz confirmed ppt abgeliefert # Folien # Seiten
ab 14:30 Registrierung
14:45 - 15:00 Eröffnung Georg Zettinig
15:00 - 15:45 S1 Grundlagen Ultraschall-Geräte Georg Zettinig georg@zettinig.com
15:45 - 16:30 S2 Halsanatomie Stefan Meng
16:30 - 17:00 P a u s e  
17:00 - 17:45 S3 Ultraschall Pathologie am Hals 1 Stefan Meng

17:45 - 18:30 S4 Praktische Übungen
Jürgen Berger, Wolfgang Buchinger, Christian Czerny, Alois 
Gessl, Stefan Meng, Georg Zettinig

18:30 - 20:30 Abendessen
Donnerstag 18.6.2015
09:00 - 09:45 S5 Die Lymphknoten-Stationen im Hals Christian Scheuba
09:45 - 10:30 S8 Ultraschall Pathologie am Hals 2 Stefan Meng
10:30 - 11:00 P a u s e  
11:00 - 11:45 S9 Bildgebung der Schilddrüse Christian Czerny christian.cerny@meduniwien.ac.at 

11:45 - 12:30 S10 Praktische Übungen
Jürgen Berger, Wolfgang Buchinger, Christian Czerny, Alois 
Gessl, Stefan Meng, Georg Zettinig

12:30 Ende der Veranstaltung

HAUPTPROGRAMM:   18.-20. Juni 2015
Vorsitz confirmed ppt abgeliefert # Folien # Seiten

12:00 - 13:45
13:55 - 14:00 Eröffnung A. Gessl / S. Schwarz / V. Stepan
14:00 - 14:40 E1 Interessante endokrinologische Syndrome Siegfried Schwarz siegfried.schwarz@i-med.ac.at
14:40 - 15:20 E2 Bildgebung der Halslymphknoten Christian Czerny christian.czerny@meduniwien.ac.at
15:20 - 15:40
15:40 - 16:20 E3 Bildgebung Hypophyse   - Parallelgruppen A, B, C rotierend        Stefan Wolfsberger  wolfsberger@praxis-neurochirurgie.at

 Schilddrüsen Zytologie    - Parallelgruppen A, B, C rotierend        Oskar Koperek oskar.koperek@meduniwien.ac.at
 Bildgebung Nebenniere   - Parallelgruppen A, B, C rotierend       Benjamin Halpern benjamin.halpern@meduniwien.ac.at

16:30 - 17:20 E4 Rezente Diabetesstudien - kritische Bewertung Thomas Pieber thomas.pieber@medunigraz.at
17:20 - 17:40
17:40 - 18:20 E5 "Cholesterinlüge" - Was ist wirklich dran ? Harald Sourij ha.sourij@medunigraz.at

18:20 - 19:00 E6 Welche/r Adipöse ist Kandidat/in für bariatrische Chirurgie? Johannes Plank, Judith Samonigg johannes.plank@medunigraz.at,judith.samonigg@medunigraz.at
19:15 - 20:30 Abendessen

09:00 - 09:40 E7 Bildgebung Hypophyse   - Parallelgruppen A, B, C rotierend        Stefan Wolfsberger  
Schilddrüsen Zytologie    - Parallelgruppen A, B, C rotierend        Oskar Koperek 
Bildgebung Nebenniere   - Parallelgruppen A, B, C rotierend       Benjamin Halpern 

09:50 - 10:30 E8 Krisenmanagement bei endokrinen Erkrankungen Michael Krebs michael.krebs@meduniwien.ac.at
10:30 - 10:50
10:50 - 11:30 E9 Klinefelter + Turner Syndrom Klaus Kapelari klaus.kapelari@uki.at

11:30 - 12:10 E10 Endometriose Beata Seeber 
beata.seeber@i-med.ac.at

12:20 - 14:00 Lunch
14:00 - 14:40 E11 Hypogonadotroper Hypogonadismus Werner Schlegel werner.schlegel@meduniwien.ac.at
14:40 - 15:20 E12 Hypophysen-Cases + Hyperprolactinämie Anton Luger Anton.luger@meduniwien.ac.at
15:20 - 15:40
15:40 - 16:20 E13 Bildgebung Hypophyse   - Parallelgruppen A, B, C rotierend        Stefan Wolfsberger  

Schilddrüsen Zytologie    - Parallelgruppen A, B, C rotierend        Oskar Koperek 
Bildgebung Nebenniere   - Parallelgruppen A, B, C rotierend       Benjamin Halpern 

16:30 - 17:10 E14 Neue Osteoporose-Leitlinien Peter Bernecker peter.bernecker@wienkav.at
17:10 - 17:30
17:30 - 18:10 E15 Sekundäre Osteoporose Hans Peter Dimai hans.dimai@medunigraz.at

18:10 - 18:40 E16 SD Störungen im Kindes und Adoleszentenalter Heiko Krude heiko.krude@charite.de

18:40 - 19:10 E17 Normal weight obesity - insulin sensitive obesity - Das Auge kann 
täuschen Wascher Thomas

thomas.wascher@wgkk.at
19:15 - 20:30 Abendessen
20:30 - 21:30 Kamingespräch Evolution der Schilddrüse und ihrer Funktionen Heiko Krude

09:00 - 09:40 E18 Tumorboard Neuroendokrine Tumore Benjamin Halpern, Patrizia Kump, Rainer Lipp, 
Ferdinand Ploner

09:40 - 10:20 E19 Zu viele Schilddrüsenoperationen! Neue diagnostische und 
therapeutische Punktionsverfahren

Harald Dobnig 
harald.dobnig@medunigraz.at

10:20 - 10:50
10:50 - 11:30 E20 Chirurgie von neuroendokrinen Tumoren Rupert Promegger ordination.prommegger@sanatorium-kettenbruecke.at
11:30 - 12:10 E21 Kontrastmittel und Schilddrüse Georg Zettinig georg@zettinig.com
12:30 - 14:00

patrizia.kump@medunigraz.at,'Rainer.lipp@medunigraz.at,Ferdinand.Ploner@k

Donnerstag 18.6.2015

Kursende, Verabschiedung, Fototermin  -  Lunch, Checking-out an der Rezeption, Heimfahrt

Samstag 20.6.2015

P a u s e 

Freitag 19.6.2015

P a u s e 

P a u s e 

P a u s e 

Ankunft, Registrierung, Lunch (ab 12:30)

P a u s e 

P a u s e 



klinikum-graz.at


